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Noora Västisen avustaja Vea Vainio 
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Liite 3.3  

Opinnäytetyö:  

Nikka Anu & Simonen Reetakaisa: Erityisen ihana muotinäytös – erityisyys esille tapahtuman 
avulla: http://www.theseus.fi/handle/10024/150041 

 

 

 

http://www.theseus.fi/handle/10024/150041
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AVOIN KESKUSTELUTILAISUUS 

ERITYISLASTEN ISOVANHEMMILLE 
Aika: torstai 3.5.2018 klo 17.00 – 19.00 

Paikka: Suomussalmen perhekeskus, Välskärinkuja 1 

 
Lapsi on lapsi sairaudestaan tai vammastaan huolimatta! 

Lapsi voi tarvita pitkäaikaista tukea esim. astman, diabeteksen, 

aistivamman tai kehitysvamman vuoksi. Isovanhemmat ovat tärkeä tuki 

erityislapsiperheen arjessa. 

 

   Tilaisuudessa käsiteltäviä aiheita 

- Erityislasten näkyvät ja näkymättömät 

vammat ja sairaudet 

- Erityislapsen kohtaaminen 

- Isovanhempien osallisuus 

erityislapsiperheiden arjessa 

- Erityislasten isovanhempien yksilölliset  

    tuen tarpeet 

- Avointa keskustelua 

 
Keskustelutilaisuuden asiantuntijat: 

Anita Helttunen, terveydenhoitaja, Suomussalmen perheneuvola 

Seija Seppänen, sosiaaliohjaaja/vammaispalvelut, Kainuun sote 

ErinOmainen – hankkeesta mukana Anja Juntunen ja Minna Leinonen 

 

Kahvitarjoilu!  

LÄMPIMÄSTI TERVETULOA! 
 

ErinOmainen-hanke ja DIAK:n sosionomiopiskelijat 
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Ylä-Kainuu -lehti torstai 26.4.2018 ”Erityislapsen syntymä muuttaa myös isovanhempien 

elämää”. 

Isovanhempien kuulemistilaisuus Suomussalmi 3.5.2018 
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Ylä-Kainuu -lehti torstai 26.4.2018/pääkirjoitus 

Isovanhempien kuulemistilaisuus Suomussalmi 3.5.2018 
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Liite 3.9 Erityislapsiperheen onnistuneen kohtaamisen elementit 

 

Erityislapsiperheen onnistuneen kohtaamisen elementit 

Erityislapsiperheen kohtaaminen on hankkeen aikana noussut useaan kertaan tärkeäksi ja olennaiseksi 

seikaksi. Hankkeen teettämän nykytilan kartoituksen (Kainuun soten lapsiperheiden sosiaalipalveluille, 

erityislasten ja –perheiden parissa työskenteleville työntekijöille) mukaan työntekijät osaavat kohdata 

erityislapsen, mutta toivovat apua ja tukea koko erityislapsiperheen kohtaamiseen. 

 

Hanke koosti erityislapsiperheen onnistuneen kohtaamisen elementit: 

1. Varaa riittävästi aikaa 

2. Tutustu perheen tilanteeseen ennakkoon, jos se on mahdollista 

3. Ole aidosti läsnä 

4. Kuuntele 

5. Kysy, mitä lapselle ja perheelle kuuluu? 

6. Huomioi koko perhe ja lähipiiri 

7. Tee ja perustele ratkaisut ja päätökset niin kuin toivoisit ne itsellesikin tehtävän 

8. Varmista, että perhe tuli kuulluksi ja mahdollisista jatkotoimista on sovittu selkeästi 

9. Oikea asenne 

 

Nämä erityislapsiperheen onnistuneen kohtaamisen avaimet pähkinänkuoressa on koostettu 

”Erityislapsiperheen kohtaaminen” –valmennusmateriaalista, jonka hanke laati yhteistyössä Leijonaemot 

ry:n kanssa. ”Erityislapsiperheen kohtaaminen” –valmennusta hanke on toteuttanut Kainuun alueella ja sen 

on käynyt n. 300 henkilöä. Osallistujat edustivat laajaa joukkoa mm. Kainuun soten työntekijöitä, 

sivistyspuolen työntekijöitä, järjestöjen edustajia sekä sosiaali- ja sairaanhoitoalan opiskelijoita. 
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Liite 4.1 Kuvaus vertaistukiryhmien käynnistämisestä yhteistyössä Leijonaemojen kanssa  
 
Kuvaus vertaistukiryhmien käynnistämisestä yhteistyössä Leijonaemojen 
Vertaistuki tarkoittaa samankaltaisessa elämäntilanteessa olevien ihmisten keskinäistä vuorovaikutusta, 
joka antaa tukea, apua ja hyötyä siihen osallistuville. Vertaisryhmässä kaikilla osallistujilla on ollut 
samankaltaisia kokemuksia, mikä auttaa toisten ongelmien ymmärtämisessä sekä helpottaa tunteiden ja 
kokemusten purkamista. Vertaistuessa on mahdollista saada toisilta tietoa ja selviytymiskeinoja. (Ihalainen 
& Kettunen 2013, 47–48.) 
 
Leijonaemot ry on vuonna 2005 perustettu erityislasten vanhemmille suunnatun vertaistukitoimintaa 
edistävä järjestö. Toiminnan tarkoituksena on edistää myös erityislasten vanhempien ja sosiaali- ja 
terveydenhuollon sekä kasvatuksen ammattilaisten välistä vuorovaikutusta. Lisäksi yhdistys tukee 
erityislasten vanhempien jaksamista ja hyvinvointia. Sosiaali– ja terveysjärjestöjen avustuskeskus STEA on 
tukenut Leijonaemot ry:n toimintaa vuodesta 2017 alkaen, aikaisemmin toiminnan tukijana oli Raha-
automaattiyhdistys. (Leijonaemot ry, https://leijonaemot.fi/liity-jaseneksi-2/ ) 
 
Leijonaemot ry avoimien vertaistukiryhmien tavoitteena on antaa vertaistukea erityislasten vanhemmille yli 
diagnoosirajojen. Ryhmien tapaamisia ohjaa Leijonaemojen 10 kultaista sääntöä (säännöt tekstin lopussa). 
Yksilön osallistuminen matalan kynnyksen palveluihin voi synnyttää henkilökohtaisen, tunneperäisen 
kokemuksen sosiaalisesta osallisuudesta. Siten erityisesti palvelujen on huomioitava yksilön – asiakkaan, 
kuluttajan, työttömän – tarpeet ja vaateet, jotta palvelut tuottavat kokemuksen sosiaalisesta 
osallisuudesta. (Leemann, L & Hämäläinen R-M 2015, 594.)  
 
Kainuussa Leijonaemot ry:n vertaistukiryhmä on toiminut aikaisemmin Kajaanissa. ErinOmainen-hanke 
käynnisti yhdessä Leijonaemot ry:n ja Kainuun soten perhekeskusvastaavien kanssa vertaistukiryhmät 
Kuhmoon ja Sotkamoon. Kuhmon vertaistukiryhmä käynnistettiin 27.9.2018 Satumetsän päiväkodilla 
Kuhmossa. Yhteistyökumppanina toimi Kuhmon kaupunki mahdollistaen päiväkoti Satumetsän tilojen 
käytön vertaistukiryhmän kokoontumisille. Perustamiskokouksessa paikalla oli kahdeksan erityislapsen 
vanhempaa, joista yksi vapaaehtoisesti ryhtyi ryhmän vertaistukiryhmäohjaajaksi. Sotkamon 
vertaistukiryhmä käynnistettiin 28.9.2018 Sotkamon perhekeskuksella. Paikalle oli kahdeksan erityislapsen 
vanhempaa, joista yksi vapaaehtoisesti alkoi ryhmän vertaistukiryhmänohjaajaksi. 
 
Molemmissa vertaistukiryhmien käynnistämistilaisuuksissa ohjelmarunko oli samanlainen: 
ErinOmainen-hankkeen edustaja Minna Leinonen kertoi lyhyesti erityislasten omaishoidon kehittämistyöstä 
yhdessä kehittäjäasiakkaiden, ammattilaisten ja järjestöjen kanssa. Leijonaemot ry:n järjestötyöntekijä Erja 
Perkola kertoi yleisesti Leijonaemot ry:n toiminnasta. Vertaistukiryhmien kokoontumiset voivat olla 
muodoltaan niin toiminnallisia kuin keskusteluun pohjautuvia, ryhmän oman toiveen mukaisesti. 
Olennaisinta on, että ryhmissä säilyy positiivisuus ja kokoontumisen jälkeen jokaisen osallistujan oma olo 
on voimaantunut. 
 
Ryhmäläisten kanssa käytiin läpi Leijonaemojen 10 kultaista sääntöä toiminnallisen tekemisen kautta. 
Säännöt oli kirjoitettu yksittäisille papereille ja kukin paikallaolija valitsi yhden säännön, jonka kertoi kaikille 
ääneen. Sääntö kerrallaan kaikki kymmenen sääntöä käytiin läpi selventäen niiden tarkoituksen. Lopuksi 
kukin osallistuja ilmoitti sääntöihin sitoutumisen nostamalla kätensä ylös. 
 
Suomussalmella vertaistukiryhmän käynnistyminen ei onnistunut, kahdesta käynnistämiskerrasta 
huolimatta. Ensimmäinen käynnistämisyritys oli Suomussalmen perhekeskuksella 26.9.2017, jolloin paikalle 
ei saapunut yhtään osallistujaa. Toinen käynnistämisyritys oli 24.10.2017 yhteistyössä Mukava Kainuu –
hankkeen suunnittelija Marika Uhlbäckin kanssa.  Hänen oli tarkoitus pitää alustuspuheenvuoro  
 
parisuhteesta ja eroauttamisesta, mikä oli illan kokoontumisen aihe. Paikalle saapui vain yksi osallistuja. 
Tilaisuudessa käytiin yleistä keskustelua alueen toimintakulttuurista suhteessa vertaistukiryhmiin 

https://leijonaemot.fi/liity-jaseneksi-2/
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osallistumisesta. Osallistumattomuuden syinä saattoivat olla pitkät välimatkat Suomussalmen 
kuntakeskukseen sekä ryhmän kokoontumisajankohta arkiviikolla. Kehittämisehdotukseksi Suomussalmen 
vertaistukiryhmälle suositeltiin vertaistukiryhmän tapaamispäivää viikonlopuksi, kuten lauantaina 
aamupäivällä tai mahdollisen digivertaistukiryhmän käynnistäminen esim. hyödyntämällä Kainuun soten 
OmaSoten ryhmäalustaa. 
 
 
Kainuun alueen (Kajaani, Kuhmo ja Sotkamo) Leijonaemojen yhteistapaaminen 
 
ErinOmainen-hanke järjesti yhteistyössä Kainuun Leijonaemojen vertaisohjaajien kanssa Kainuun 
Leijonaemojen yhteisen tapaamisen 5.4.2018. Kainuun alueen yhteistapaamiseen osallistuivat Kajaanin, 
Kuhmon ja Sotkamon Leijonaemojen vertaistukiryhmien jäsenet ja tapaaminen pidettiin 
Sotkamossa, Leivolan toimintakeskuksessa. Paikalla oli 11 erityislapsen vanhempaa. Tapaamisen ajaksi 
järjestettiin lastenhoito yhteistyössä Mannerheimin lastensuojeluliiton kanssa.  
 
Tapaamisen aikana vaihdettiin ryhmien yleiset kuulumiset ja ajatuksia vertaistukiryhmien 
jatkosuunnitelmien tueksi. Kaikki ryhmät ovat toimineet aktiivisesti ja uusia erityislasten vanhempia on 
saatu vertaistukiryhmiin mukaan. Vertaistukiryhmien kokoontumisten aiheet ovat olleet monipuolisia; 
esim. äidin kielletyt tunteet, itsetuntemus, voimavarat, tuet ja palvelut. Lisäksi ryhmissä on vieraillut 
asiantuntijoita. Kasvokkain tapahtuvia tapaamisia ovat täydentäneet paikkakuntien omat someryhmät, 
joissa on ollut mahdollista ajatusten vaihtoon kuukausitapaamisten välissä. Yhteistapaamisen 
johtopäätöksenä voitiin todeta erityislasten vanhempien tarve verkostoitumiseen ja vertaistukeen ja tuon 
tarpeen täyttämisessä onnistuminen. 
 
 
Leijonaemojen 10 kultaista sääntöä, jotka ohjaavat kaikkea Leijonaemojen toimintaa 
 

1. Luottamuksellisuus 
Keskustelut Leijonaemot ry:n toiminnassa ja tapahtumissa ovat luottamuksellisia. Mitään kuultuja 
tai kirjoitettuja asioita ei saa kertoa eteenpäin. Omista ajatuksista ja kokemuksista sekä 
oivalluksista kertominen on sallittua. 

2. Avoimuus 
Ryhmän toiminnan edellytys on avoimuus. Puhuminen ja jakaminen auttaa. 

3. Kunnioitus 
Vertaistoiminnassa edellytetään että ihmiset käyttäytyvät ja suhtautuvat kunnioittavasti toisiaan 
kohtaan. Diagnoosirajoista riippumaton toiminta vaatii erityisesti kunnioittamaan toisen 
subjektiivista kokemusta. Ryhmäläisen tulee kunnioittaa myös jokaisen osallistujan tilaa ja aikaa. 

4. Erilaisuuden arvostaminen 
Hyväksytään ihmiset, heidän perhe-elämänsä ja arvonsa vaikka ne poikkeisivatkin omasta 
näkemyksestä. 

5. Rehellisyys 
Ollaan rehellisiä itselle sekä muille. 

6. Yksityisyys 
Ryhmän jäsen päättää itse kuinka paljon hän haluaa jakaa asioitaan juuri sille ryhmälle joka on 
läsnä. 

7. Kohtaaminen ja vastavuoroisuus 
Pysähdytään hetkeen, kuunnellaan ja ollaan aidosti läsnä. Ryhmän jokainen jäsen tuo oman lisänsä 
ryhmään ja on tärkeä. 
 
 

8. Elämän myönteisyys 
Positiivisuuden säilyttäminen vertaistoiminnassa on erittäin tärkeää. Toivon ylläpitäminen, usko 



  

OSSI-hanke              ErinOmainen-hanke 

3 

siihen että elämä kantaa voimaannuttaa. Ketään ei hyödytä se, että jäädään märehtimään pahaan 
oloon. 

9. Tukea hyväksymään asioita, joita ei voi itse muuttaa 
Elämässä on paljon asioita joihin ei voi itse vaikuttaa. Asenne on asia johon voi vaikuttaa. Asenne 
on jokaisen oma valinta. 

10. Rohkaisu minuusvoiman löytymiseen 
Jokainen on oman elämänsä paras asiantuntija ja vastuussa omasta elämästään. Jokaisessa on 
viisaus löytää omat ratkaisunsa. 

 
 
 
Aiheeseen liittyvä näkyvyys mediassa 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lähde: Ylä Kainuu-lehti 3.8.2017 
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Lähde: Ylä Kainuu-lehti 3.8.2017 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Lähde: Koti-Kajaani 2.8.2018 
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Lähteet: 
 
Ihalainen, Jarmo & Kettunen, Terttu 2013.  

Turvaverkko vai trampoliini. Sosiaalituvan mahdollisuudet. 6.–8. painos. Helsinki: Sanoma 
Pro Oy. 

Leemann, L. & Hämäläinen, R-M 2015.  
Matalan kynnyksen palvelut. Sosiaalisen osallisuuden edistämisen koordinaatiohanke 
(Sokra). Terveyden ja hyvinvoinnin laitos. Viitattu 13.8.2018  www.thl.fi/sokra. 
 

Leijonaemot ry, Viitattu 10.9.2018  https://leijonaemot.fi/liity-jaseneksi-2/ ) 
 
Viitattu 6.8.222018  https://leijonaemot.fi/liity-jaseneksi-2/leijonaemojen-10-kultaista-saantoa/ 
 

 
 
 

 

 

http://www.thl.fi/sokra
https://leijonaemot.fi/liity-jaseneksi-2/
https://leijonaemot.fi/liity-jaseneksi-2/leijonaemojen-10-kultaista-saantoa/
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Liite 4.2a  

Opinnäytetyö: Isola Karita & Niikkonen Sanna: ”Että asiakas olisi se lähtökohta eikä palvelut” 
Kainuulaiset asiakkaat kehittämässä sähköisiä sosiaali- ja terveyspalveluita: 
http://urn.fi/URN:fi:amk-201803173466.  

 

http://urn.fi/URN:fi:amk-201803173466
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Liite 4.2c Kooste kehittäjäasiakkaiden konkreettisista toiveista HB-pilotoinnin toteuttamiseen 

 
KEHITTÄJÄASIAKKAIDEN KONKREETTISIA HB-TOIVOMUKSIA 
 
Avain kansalaisuuteen – henkilökohtainen budjetti –hankkeen Kainuun pilotin sekä ErinOmainen-hankkeen 
yhteinen erityislasten vanhempien kehittäjäasiakasryhmä sekä Kajaanin Leijonaemot ry ovat esittäneet 
seuraavia konkreettisia esimerkkejä henkilökohtaisen budjetoinnin pilotoimista varten. 
 
1.  Omaishoidon lakisääteisten vapaiden vaihto siivouspalveluihin. 
2.  Lastenhoidon järjestäminen ennaltaehkäisevänä tukimuotona vanhemman asioiden hoitamista varten, 
etenkin yksinhuoltajavanhempien kohdalla. 
3.  Lapsi käy terveysasemalla esimerkiksi fysioterapiassa kaksi kertaa viikossa. Perheessä useampi muu 
lapsi. Terapeutti ei tee kotikäyntejä. Vanhempi voisi HB:n myötä tilata yksityisen ammatinharjoittajan 
kotiin, jolloin voimavaroja jäisi muuhunkin elämään sillä hetkellä. 
4.  Kotiin annettava konkreettinen apu esimerkiksi kehitysvammaisen loma-ajanhoito sijaan korvaavaksi 
esimerkiksi tilapäinen lastenhoito, erityislapselle ohjattua harrastustoimintaa, siivousapua. 
5.  Omaissijaishoidon vapaat voisi järjestää toisin: hoitaja tulee kotiin, huomioimalla muut lapset myös 
(perhelähtöisyys), osa siivousavun tarpeessa. 
6.  Lastensuojelun tukihenkilö / tukiperhe: ei lastensuojelun kautta vaan voisi itse palkata tietyn 
(vanhemman näkökulmasta sopivan) henkilön erityislapselle, joka harrastaisi jne. lapsen kanssa. Eikö olisi 
pääasia, että perhe tyytyväinen ja tulee autetuksi. Luottamus läheiseen/tuttuun ihmiseen voi madaltaa 
kynnystä turvautua tukihenkilö/tukiperhepalveluun 
7.  Lapsiperheiden kotipalvelu toisin voisi itse tilata hoitajan (hoitajan tarve voi tulla akuutisti esimerkiksi 
keskellä yötä yhden erityislapsen jouduttua sairaalaan) Perheillä huoli näistä tilanteista, jos esimerkiksi  
toinen vanhemmista on reissutyössä. Tällä hetkellä lapsiperheiden kotipalvelua saa ainoastaan klo 8-16 
välillä. Ei aina vastaa perheiden tarpeisiin.  
8.  Lapsiperheiden kotipalvelun voisi järjestää rinnalla vaihtoehtoisesti avoin päiväkoti-mallin mukaan. 
Esimerkiksi muut lapset voisi viedä sinne jos esimerkiksi akuuttisairaalakäyntiä, yllättäviä virastoasioita 
9.  Erityislapselle kaivataan vammaispalveluiden kautta henkilökohtaista avustajaa, joka mahdollistaisi 
harrastuksiin pääsemisen. Tällä hetkellä sitä ei ole mahdollista saada. 
10. Tukihenkilö on mahdollista saada erityislapselle ainoastaan lastensuojelun asiakkuuden kautta, vaikka 
se täytyisi olla mahdollista myös tänä päivän uuden sosiaalihuoltolain mukaan ilman  
lastensuojelun asiakkuutta.  
11. Toiveena on, että voisiko henkilökohtaisen budjetointiin ottaa mukaan Kelan vaikeavammaisen 
lääkinnällinen kuntoutus ja siitä etenkin esimerkkinä erityislapsen fysioterapia. 
12. Henkilökohtaiset apuvälineet HB:n piiriin. 
13. Koetaan, että nykyään palveluita on tarjolla, mutta kukaan ei kerro niistä. Kuka ohjaa palvelutarpeen 
arviointiin? Asiakassuunnitelmia ei aina laadita tai, jos laaditaan niin niiden päivittämisessä ilmenee  
puutteita. Jos asiakkaalla ei ole omaishoidon sopimusta, niin ei saa mistään tietoa mitä palveluita on 
tarjolla. Onko tasa-arvoista heitä kohtaan? Onko muissa Kainuun kunnissa yhtä paljon palveluita tarjolla  
kuin esimerkiksi Kajaanissa? Sellaisilla paikkakunnilla, joissa ei ole ko. palveluntuottajaa, koetaan ettei ole 
tasa-arvoista, jos rahaa menee matkakuluihin.  
14. Tuleeko koulumaailma mukaan tähän HB pilottiin? Jos esimerkiksi lapsi on kaksi viikkoa pois koulusta, 
niin koulu ei voi päästää henkilökohtaista avustajaa kotiin, koska vakuutukset eivät kata koulun ulkopuolella 
sattuneita vahinkoja. Laki estää tämän perhelähtöisen työskentelyn. Henkilökohtaisen avustajan pitäisi 
pystyä liikkumaan erityislapsen mukana arjessa esim. koulumatkoilla. 
15. Iltapäiväkerho voisi sisältää harrastustoimintaa.  
16. Tänä päivänä ei ole otettu tarpeeksi hyvin huomioon erityislasta ja hänen vanhempien työssäkäynnin ja 
opiskelujen mahdollisuutta.  
17. Toivotaan, että erityislapsen tilapäishoidon järjestäminen voitaisiin ottaa HB pilotointiin mukaan 
esimerkiksi järjestämällä hoito perhelomituksena, joka ottaa huomioon kaikki perheessä olevat lapset  
18. HB pilotissa huomioitava omakustanteisen kotikuntoutuksen (ABRkuntoutus) toteuttaminen 
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vanhemman toimesta erityislapsen kanssa 90 min/ päivä, joka sisältää myös ks. kuntoutukseen liittyvät 
kuntoutuskurssit 
 
Kehittäjäasiakasryhmäläisten tapaamisessa sovimme, että he laittavat sähköpostilla ideoita ”kotiläksynä” 
henkilökohtaisen budjetoinnin (HB) pilotoinnin toteutusta varten.  
 
Alla olevassa koosteessa on tehty kiteyttämistä ja tarvittaessa termien tarkennuksia. 
 
”KOTILÄKSYJEN” TULOKSET 
1.Erityislapsiperheiden osallisuus 
 
-  HB on suuri mahdollisuus perhelähtöisten palveluiden järjestelemiseen  
-  HB laadittaessa huomioitava omatyöntekijän vahva ammatillinen osaaminen, kokemus sekä kykyä 
ymmärtää jatkossa asiakasosallisuuden merkitys  
-  HB:n toivotaan lisäävän todellista asiakkaan valinnanvapautta palveluja tarvitsevalle asiakkaalle, myös 
perinteisestä hoitolinjasta tai hoitosuosituksista poikkeavat tai eroavat tuet ja kuntoutusmuodot tulisi ottaa 
käyttöön 
-  Tällä hetkellä erityislapsen vanhempi ohitetaan vielä monessa arkeen ja hyvinvointiin vaikuttavissa 
seikoissa. Kuitenkin erityislapsen kohdalla puhutaan enenevässä määrin perheiden tukemisesta, 
voimavarojen riittävyydestä, perheiden osallistamisesta ja perheen asiantuntijuudesta.  
-  Toivotaan, että tulevaisuudessa asiakasosallisuus lisääntyy ja asiakas nähdään asiantuntijana 
ammattilaisten tiimityöskentelyssä, etenkin erityislapsen kohdalla hänen vanhempi nähdään lapsen 
asiantuntijana. 
-  Erityislapsen vanhemmuuden haasteita: 

 *Avun ja eri tarkoituksenmukaisten tukitoimien saaminen riippuu 
vanhempien aktiivisuudesta.  

 *Toivotaan enemmän perheille monimuotoisen arjen tukemista niin kotona  
 kuin myös koulussa 
 
2. Seuraavien esille nousevien asioiden huomiointi 
-  Tehdä kokonaistilanteen tarkka selvitys olemassa olevien palveluiden ja tukitoimien kulueristä ja 
kustannuksista, jolloin saadaan tarkka euromäärä selville 
-  Tällä hetkellä Kela ei myönnä ja eikä luota Kainuun sotessa tehtyjen moniammatillisen tiimin 
kuntoutussuosituksiin ja suositukset eivät toteudu sen mukaisesti, joka näyttäytyy merkittävillä kuntoutusta 
koskevilla leikkaustoimilla erityislasta kohtaan 
-  Erityislapsen HB koostuu erittäin monesta osatekijästä. HB laadittaessa tulee huomioida myös ennalta 
suunnittelemattomat tapahtumat budjettijakson aikana 
-  Kainuun maakunnan pitkät välimatkat, vähäinen palveluntarjonta tai se, että palveluntuottaja on eri 
paikkakunnalla (etenkin erityispalveluiden osalta), haasteet vähäisen erityislapsimäärän vuoksi 
näyttäytyvät, ettei työntekijöillä kerry kokemusta ja oikeanlainen ohjaaminen heikentyy 
-  Riittävä budjetti tukitoimintojen järjestämiseksi  
-  Todellinen valinnanvapaus, esim. terapioiden järjestämisessä ja määrässä 
-  Todellinen valinnanvapaus kuntoutuksen järjestämisessä, myös ”ei perinteiset  
toimijat” 
-  Mahdollistaa vanhempien osallistuminen kuntoutukseen, kouluttautuminen esim. kotikuntouttajaksi 
-  ”Perinteisestä” poikkeavat apuvälineet ja apuvälinetoimittajat otettava mukaan hankintapaikoiksi 
-  Mahdollisuus on palata takaisin jo olemassa olevaan järjestelmään 
-  Ennakkoluuloton ote ja mahdollisuus uuden järjestelmän koekäytölle 
 
Erään erityislapsen esimerkkiluettelo eri tahojen kautta saatavista palveluista ja  
tukitoimista  
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Kainuun sote lääkinnällinen kuntoutus /apuvälineet 
*liikkumisen apuvälineet (pyörätuoli, muut ”pakolliset”) 
*harrastukset / liikunta välineet (esim. polkupyörä) 
*seisomatelineet, yms. kuntoutukseen liittyvät apuvälineet 
*kotona tarvittavat apuvälineet (rahit, kaiteet, tuet, liukuesteet, jne.) 
*henkilökohtaiset lyhytaikaiset (ortoosit / yölastat) 
*paineasut, erityistekstiilit 
*silmälasit, näkemisen apuvälineet 
*tukikengät – sandaalit 

Kainuun soten vammaispalvelun sosiaalityö ja –palvelut 
                         *kodin muutostyöt (rampit, ovien levennykset, yms.) 
Kainuun sote lasten somaattinen erikoissairaanhoito 

*säännölliset kontrollikäynnit (kuntoutussuunnitelman mukaan) 
*erikseen määrättävät käynnit (röntgen, liikkuvuuden kontrollit, jne.) 
*”hoitosuosituksen” mukaiset toimenpiteet (botox, yms.) 
*”hoitosuosituksen” mukainen ennaltaehkäisevä leikkaushoito (akillesjänteet  
yms.) 
*toimenpiteistä johtuvat ylimääräiset kontrollit ja hoitokäynnit, sekä  
osastojaksot 

KELA 
*avoterapiat (karsittu todella rankasti viimeisen 3v. ajan) 
*laitoskuntoutusjaksot (yksilölliset, ryhmäkuntoutus) 
*vammaistuki (tehdään lyhyitä -ja pitkiä päätöksiä) 
*matkakorvaukset 
*vanhempien erityishoitoraha (työstä poissaolon korvaus) 
*vanhempien kuntoutusraha (työstä poissaolon korvaus) 
*sopeutumisvalmennuskurssit 
*perhekurssit 
*esimerkki erityislapsen terapioiden toteutuksesta: 
 kuntoutus on järjestetty Kelan avoterapiana: 
 kaksi kertaa fysioterapia / viikko 5 
 kerran allasterapia / viikko 
 kerran toimintaterapia / viikko 
 molempien terapeuttien ohjauskäynnit 10 / vuosi 

Kunnan opetustoimi 
*henkilökohtainen avustaja 
*avustajan tehtäväkuvan muokkaaminen (esim. mukana taksissa matkojen  
ajan) 
*ip-ap toiminta tai muu vanhempien työssäkäynnin mahdollistava järjestely 
*kuntoutuksen suunnittelujaksot (esim. Valteri kouluissa) 
*koulukyyditykset 
*muutostyöt (rampit, kaiteet, opastimet, yms. järjestelyt) 
*oppimateriaali (normaalista poikkeava, selkokieli, kuunneltava, jne.) 
*erityisvälineet (lukutelkkari, I-pad, erityisnäppäimet, tietokoneet, jne.) 
*työtuolit 
*työpöydät 
*liikuntatuntien erityisvälineet 
*koulutyössä tarvittava erityisvälineistö (sakset, rajaimet, erikoiskynät, jne.) 
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koska erityislapsen vaikutukset perheen sosiaaliseen ympäristöön on usein vahva vaikuttava tekijä. Lapsi ei 

ole kuitenkaan vaikutuksen syynä vaan jonkin vamman, sairauden tai erityisen tuen tarpeen aiheuttama 

vanhempien kohtaama kuormittuneisuus. Perheosio sisältää perheen yhteisen näkemyksen heidän 

voimavaroista ja vahvuuksista. Puolison/ kumppanin osio sisältää yhden/ kahden vanhemman/huoltajan 

molemmille tarkoitetun yhteisen ja erilliset osiot. Erityislapsen/ lapsien omaishoitajan osio (sopimus 

omaishoidon tuesta ja ne, jotka eivät tukea saa päätösten saajat). Erityislapsen /-lapsien sekä sisaruksien 

oma osio, jonka tavoitteena on erityisesti korostaa  ja vahvistaa lapsen ääntä ja hänen osallisuutta erilaisia 

tukimuotoja ja palveluita suunniteltaessa. Lasten osioissa voidaan hyödyntää hymiöitä ja kuvia ja 

vastausosion suunnittelussa olisi huomioitu, että lapsi on vastaajana.   

Tilanteessa, jossa asiakkaan psyykkinen tai kognitiivinen toimintakyky on heikentynyt merkittävästi, 

ammattilaisen rooli korostuu ja ns. puolesta/yhdessä asiakkaan kanssa tehdään toimintakyvyn arviointi.  

Tuloksena on asiakkaan eli koko erityislapsiperheen oma arvio perheenjäsenten toimintakyvystä ja 

ammattilaisen arvio perheen toimintakyvystä. Arviointituloksia voidaan hyödyntää palvelutarpeen 

arvioinnissa ja tiedon mukaan suunnitella yhdessä palvelut tiedosta esiin nouseviin perheen tarpeisiin. 

Tällä hetkellä käytössä on mm. Spiral-lautapeli ja Hyvän elämän palapeli. Kuntoutussäätiö on kehittänyt 

vuonna 2018 Spiral-lautapelistä  perheversion, jossa pelaamisen kautta saadaan koko perheen 

toimintakyvystä ja rajoitteista tietoa esimerkiksi palvelutarpeen arvioinnin tueksi ammattilaiselle. 

Lautapelin sisältö pohjautuu kansainväliseen ICF-toimintakykyluokitukseen. (linkki peliin 

http://hankkeet.kuntoutussaatio.fi/spiral/tulosta-peli/). Lisäksi palvelutarpeen arvioinnin pohjalla voidaan 

käyttää Hyvän elämän palapeli –työkirjaa, jonka on kehittänyt Jaatinen, vammaisperheiden 

monitoimikeskus 2014. (linkki https://www.kehitysvammaliitto.fi/hyvan-elaman-palapeli-julkaistu/) 

Palveluiden vaikuttavuuden arviointi 

Erityislapsiperheen kuvailevan tiedon perusteella ammattilaisen on mahdollista suunnitella palvelut 

yhdessä perheen kanssa. Käytössä olevien palveluiden vaikuttavuutta voi mitata erilaisilla mittareilla ja 

työvälineillä. ErinOmainen-hanke teki yhteistyötä DIAK Pieksämäen asiantuntija Marina Steffanssonin 

kanssa liittyen CES –ja ASCOT vaikuttavuudenarviointi mittareihin, joiden avulla voidaan palveluiden 

vaikuttavuutta arvioida. Vaikuttavuudenarviointia testattiin ErinOmainen-hankkeen 

kehittäjäasiakasryhmällä CES ja ASCOT-mittarilomakkeiden täyttämisellä sekä pyytämällä kommentteja 

lomakkeen täyttämisestä ja niiden kohdista.  

Kuvaavan tiedon hyödyntäminen asiakassegmentoinnissa. Asiakassegmentointi on yksi työtapa etsiä isosta 

kohderyhmästä asiakkaita, joiden tarpeet ovat lähes samansuuntaisia.  (Kettunen Marjut 

2018,Asiakassegmentointi Kymenlaaksossa SliderShare 2/14. Viitattu 27.8.2018: 
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https://www.slideshare.net/THLfi/marjut-kettunen-asiakassegmentointi-kymenlaaksossa) 

Erityislapsiperheet ovat hyvin monimuotoisia ja tuen ja avun tarpeet yksilöllisiä. Toimintakyvyn -ja 

toimintarajoite saatujen tietojen kautta voitaisiin hyödyntää sitä myös asiakassegmentoinnissa. 

Erityislapsiperheistä osa on hyvin aktiivisia, osa voi tarvita apua, osa voi olla uupuneita ja epätoivoisia. Näin 

ollen palveluita voitaisiin suunnitella ja kehittää entistä paremmin ja yksilöllisemmin sekä eri kohderyhmiin 

soveltuvin.   

Liite 1 

ErinOmainen-hankkeen kehittäjäasiakkaiden kommentit ja kehittämisehdotukset mICF:n 

(asiakaslähtöinen ICF-pohjainen toimintakyky mobiilisovellus) sisältöön 

Aikuisten osio 

– Työkalua pidettiin hyvänä, koska asiakas voi itse täyttää sen rauhassa, niin että työntekijä ei ohjaa 

vastausten antamiseen. 

– Ehdotettiin, että loppuun tehtäisiin vielä yksi sarake, jossa voisi lisätä lisätietoja esim. miksi näin? Miksi ei 

ole ystäviä, miksi parisuhde on kärsinyt jne. Tai miksi ei jaksa (esim. oma sairaus). 

– Asiakkaana pitäisi olla koko perhe ja perheen hyvinvointi. Nykyään tehdään liian asiakaskohtaisesti eli 

erityislapsen tietojen perusteella.  

– Kyselyä pidettiin liian laajana ja jos on väsynyt, miltei mahdottomana tehdä.  

– Jos ei olisi mitään ongelmaa, niin kysely hyppäisi suoraan seuraavaa asiaa käsittelevään kohtaan. Silloin ei 

tarvitsisi ns. ”turhia” kysymyksiä käydä läpi. 

– Puhuttiin yksityisyyden suojasta ja siitä, miten luottamukselliset vastaukset ovat. Voisi olla myös 

perheosio, jossa perhe voisi yhdessä miettiä vastauksia. 

– Tai-kysymykseen ei voi vastata. ”Tunnetko itsesi joskus masentuneeksi tai alakuloiseksi”. Pitäisi olla 

yksittäisiä kysymyksiä.  

 

Yleinen palaute aikuisten osioon 

ErinOmainen-hankkeen kehittäjäasiakkaat kommentoivat Terveyden– ja hyvinvoinninlaitoksen 

asiakaslähtöinen ICF-pohjainen mobiiliarviointityökalun (mICF) lapsen ja aikuisen sisältöosuuksia. 

(Kommentit on lähetetty THL Iäkkäät, Vammaiset ja toimintakyky –yksikön erikoistutkija Heidi Anttilalle) 
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Mobiilisovellus arviointityökalua pidettiin hyvänä, koska asiakas voi itse vastata rauhassa eri osa-alueisiin 

älypuhelimella niin, että työntekijä ei ohjaa vastausten antamiseen. Näin saadaan asiakasta aktivoitua, 

osallisuutta lisättyä ja asiakas mukaan oman elämän asiantuntijana monitoimijaverkostoon tasavertaisena 

toimijana. Ehdotettiin, että loppuun tehtäisiin vielä yksi sarake, jossa voisi lisätä lisätietoja esim. miksi näin? 

Miksi ei ole ystäviä, miksi parisuhde on kärsinyt jne. Tai miksi ei jaksa (esim. oma sairaus). Nykyään 

asiakkaana pitäisi olla koko erityislapsiperhe, koska tällä hetkellä ammattilaiset tekevät työtä liian 

asiakaskohtaisesti eli erityislapsen tietojen perusteella. Erityislasten vanhemmat pohtivat jos vanhempi 

kärsii mielenterveydenongelmista niin hänellä ei oman heikentyneen terveydentilan vuoksi ole resursseja 

vastata. Vanhemman merkittävästi heikentynyt terveydentila on osattava ammattilaisena erottaa ja saada 

vanhemman ääni toisella tapaa esille. Eroperheen kohdalla perheosio voisi olla, mutta myös puhuttiin 

yksityisyyden suojasta ja siitä, miten luottamukselliset vastaukset ovat. Voisi olla myös perheosio, jossa 

perhe voisi yhdessä vastata yleisesti koko perheen toimintakykyyn liittyviin kysymyksiin. 

Yleinen palaute lasten osioon 

Vanhemmat kokivat, että lastenosioon vastaaminen vaatii lapselta vähintään kouluikää. Kysymykset tulisi 

olla enemmän selkokielellä kirjoitettuja. Lapsen vastausten vierellä tulisi kulkea vanhemman näkemys 

esimerkiksi itsestä huolehtiminen-kohdassa. Näin ollen perheen osallisuus lisääntyy, ääni kuuluu, perhe 

nähdään oman elämän asiantuntijana ja motivaatio kasvaa sekä hyvän mahdollistaminen toteutuu, joka on 

erityislasten omaishoidon toimintamallin ydinajatus. ErinOmainen-hanke osallistui titteli Heidi Anttilan 

tekemään Toimintakykyni-sovelluksen STM:n hyvinvointisovelluksen suunnittelukilpailuun 

jatkohakemukseen lähettämällä edellä mainitut kehittäjäasiakkaiden kommentit eteenpäin. 

Lasten osio: 

– Koettiin, että ei toimi. Liian vaikeita kysymyksiä lapselle. Pitäisi olla vierelle vanhemman vastaus.  

Vaihtoehtoja pidettiin outoja. Niiden pitäisi olla lasten kielellä. 

– Minkä ikäinen pystyy tekemään lapsille tarkoitetun kyselyn? Otetaan selvää.  
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Liite 2  

Muistio/23.1.2018 Functionmapperin hyödyntäminen sote-organisaatioissa, vaatimukset ja käyttötapaus 

 

Osallistujat: Minna Leinonen, Anja Juntunen; Erityislasten omaishoidon toimintamallin kehittäminen, 

Erinomainen -hanke, Kainuun Sote. 

Haastattelija: Heidi Anttila 

Tietojärjestelmien kehittäjiä ei saatu palaveriin, joten ei voitu keskustella Functiomapperin 

hyödyntämisestä API.n avulla osana tietojärjestelmiä. Myöskään toimintakykytiedon tietorakenteet eivät 

olleet tuttuja. Keskustelu käytiin Erinomainen-hankkeen projektityöntekijöiden kanssa. He kehittävät 

toimintamallia erityislasten omaishoitoon.   

Nykytilanne: 

 Erityislapsiperheen omaishoidon asiakkaat asioivat sekä terveydenhuollossa että 

sosiaalipalveluissa. 

 Lapsen ja nuoren tilanteen arviointi omaishoidon tukea myönnettäessä-lomake tehdään olemassa 

olevan lomakkeen mukaan. Käytössä on: 1) Lapsen ja nuoren tilanteen arviointi omaishoidon tukea 

myönnettäessä-lomake 2) palvelutarpeen arviointi- ja palvelusuunnitelmalomake. 

 Ensimmäistä lomaketta ErinOmainen-hankkeen projektiryhmä pitää riittävänä. Lomake 

pisteytetään. Lomakkeessa arvioidaan pääasiassa fyysistä toimintakykyä. Todetaan kuitenkin, että 

se on vain yksi väline arviossa. 

 Sosiaalisesta toimintakyvystä virkailija kyselee ja havainnoi kotikäynnin aikana, eli kerää ns. hiljaista 

tietoa, jonka hän vie keskusteltavaksi tiimissä kotikäynnin jälkeen. Keskustelun tavoitteena on 

hakea yhdenvertaisuutta asiakkaiden kesken omaishoitotilannetta arvioitaessa. 

 Käytössä ei ole mitään kokonaisvaltaista arvioitavien aiheiden listaa. Asia jää asiakkaan tai 

ammattilaisen armoille, kysymykset jäävät ympäripyöreiksi. 

 Suurena ongelmana on, että lapsille ei ole luotu mittaristoa. Jos sellaisia on käytössä, ne eivät ole 

yhtenäisiä, vaan käytäntö on hyvin kirjavaa. Näin ollen ei pystytä arvioimaan eri vammaryhmiä. 

Jotain fyysistä toimintakykyä pystytään arvioimaan, mutta jos on monimuotoisempi tilanne ja 

asiakasryhmä esim. autistinen lapsi, on vaikeampaa. Erityislapsilla sairauksien ja vammaisuuden  
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kirjo on valtava, on myös näkymätöntä vammaa. Pelkona, että tippuuko osa pois palveluista, kun 

toimintakykyä osata arvioida ja tunnistaa tarpeita. 

 Vammaispalveluiden puolella toimintakyky tulee hyvin esiin, mutta sosiaalihuoltolain mukaisessa 

palvelutarpeen arviossa on eri tilanne, sillä pohja mitä kysytään on erilainen eri vastuualueilla, joten 

nostetaan esiin eri asioita.  Esimerkiksi lastenpsykiatrialla työskentelevällä sosiaalityöntekijällä tai 

perheterapeutilla on ollut yleensä hyvä näkemys lapsen tai perheen tilanteesta, mutta kuitenkaan 

tämä ei ole ollut riittävä palvelutarpeen arvioon. 

Miten toimintakykytiedon aihelistauksia tai mittareita voitaisiin hyödyntää (Functionmapperista) Kainuun 

soten erityislasten omaishoidossa? 

 Tarvittaisiin apua kokonaistilanlanteen arviointiin. Nykyisellä lomakkeella kartoitetaan fyysistä 

toimintakykyä, sen lisäksi pitäisi arvioida paljon muutakin. He mainitsevat arvioitaviksi aiheiksi mm. 

perhesuhteet, sisarussuhteet, toimintaympäristö, kodin sijainti, ovatko naapurit, kaupat lähellä, 

miten osallistuu harrastustoimintaan, unen määrä, väsymys, perheen kulttuuri ja toimintatavat. 

 Toiveena on, että saataisiin tietoa asiakkaan tilanteesta (arki ja jaksaminen) perhepalveluissa 

mahdollisimman laajasti, jotta pystytään tekemään palvelutarpeen arviointi ja palvelusuunnitelma. 

 



Liite 6.1a Opas erityislasten vanhemmille 

Anja Juntunen, projektipäällikkö 
Minna Leinonen, projektisuunnittelija 

4.10.2018 ErinOmainen -hanke 

OSSI-hanke 



 

OPAS erityislapsen vanhemmuudesta ja omaishoidon tuesta 
 

Sisällys 

1. Erityislapsi ja erityislapsiperhe käsitteenä 

2. Lapsen kasvu- ja kehitysympäristö/monitoimijaverkosto 

3. Erityislapsiperheen omaishoitotilanteen tunnistamisen työväline 

4. Omaishoidon tuki 

4.1 Omaishoidon tuen sopimus 

4.2 Omaishoitoa tukevia palveluja omaishoidon tuen sopimuksen solmineille 

5. Erityislapsiperheitä tukevia palveluja 

6. Erityislapsen vanhemmuuden ja ansiotyön yhteensovittaminen 

7. Onnistuneen kohtaamisen elementit 
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2. Erityislapsi ja erityislapsiperhe käsitteenä 

Erityislapsi käsitteenä on hyvin laaja ja sitä voidaan jaotella monin eri tavoin, mm. 
seuraavasti: 
 

- lakiperustein; etenkin laki vammaisuuden perusteella järjestettävistä palveluista ja tukitoimista, 
 laki kehitysvammaisten erityishuollosta, sosiaalihuoltolaki, perusopetuslaki 

- lääketieteellisten diagnoosien perusteella 

- Kelan alle 16-vuotiaan vammaistuen kolmen eri vaativuusluokan mukaisesti (perus-, korotettu 
 ja ylin vammaistuki) 

- peruskoulussa tarjottavan kolmiportaisen tuen perusteella (yleinen tuki, tehostettu tuki, 
 erityinen tuki) 

- omaishoidon tuen hoitopalkkion kolmen eri maksuluokan mukaisesti hoidon sitovuuden ja 
 vaadittavuuden mukaan 

- näkyvä vamma – näkymätön vamma 

 

  Erityislapsiperhe on myös käsitteenä laaja. Erityislapsiperheessä voi olla: 
 

- yksi erityislapsi – useita erityislapsia 

- erityislapsella/-lapsilla voi olla sisar/sisaruksia 

- yksi vanhempi/molemmat vanhemmat 

- ns. ydinperhe/uusioperhe 
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2. Lapsen kasvu- ja kehitysympäristö   

  

 

• Lapsen kasvu- ja kehitysympäristön keskeisiä tekijöitä 

ovat koti, päiväkoti/koulu sekä vapaa-aika (kolmas 

sektori).  

• Erityislapsella kasvu- ja kehitysympäristöön osallisia 

toimijoita tulee lisäksi perusterveydenhuollosta, 

erityissairaanhoidosta ja sosiaalihuollosta. 

 

• Näiden toimijoiden toimintaa ohjaavat lait. 

Asiakas/palveluohjaus läpileikkaa koko lapsen kasvu- ja 

kehitysympäristön  
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Lapsen kasvu- ja kehitysympäristö 

päiväkoti 

koulu 

koti 

sosiaalihuolto 

erikoissairaan-

hoito 

perusterveyden-

huolto 

Toimintaa ohjaavat lait 

tunnistaminen 

2. Lapsen kasvu- ja kehitysympäristö 



 

2. Lapsen kasvu- ja kehitysympäristö/monitoimijaverkosto 

 

 

• Erityislapsiperhettä ympäröivät toimijat nousevat lapsen kasvu- ja 
kehitysympäristöstä. Verkosto erityislapsen ympärille rakentuu 
aina tapauskohtaisesti. 

• Olennaisinta on huomioida erityislapsiperhe 
kokonaisuudessaan ja yhtenä osallistuvana toimijana 
verkostossa. Tällöin asiakasasiantuntemus ja 
asiakasosallisuus toteutuvat. 

• Yhteyshenkilön/omatyöntekijän nimeäminen on tärkeää, 
etenkin verkoston rakentumisvaiheessa. Erityislapsiperheellä 
tulee olla tiedossa henkilö, johon voi tarvittaessa olla yhteydessä. 

• Erityislapsiperhettä ympäröivä monitoimijaverkosto toimii 
mikrotasolla. Meso- ja makrotasolla toimivaa 
monitoimijaverkostoa edustaa esim. Kainuun 
erityislapsitoimijoiden verkosto. 
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2. Lapsen kasvu- ja kehitysympäristö/monitoimijaverkosto 

 Erityislapsiperhe toimijoiden ympäröimänä -verkostokartta 

ErinOmainen-hanke  

omatyöntekijä/ 

yhdyshenkilö 

2 aste koulutus 

- opettaja 

- eo 

- kuraattori 

- psykologi 

- opo 

 

 

Aamu – ja 

iltapäivätoiminta 

- ohjaaja 

- koordinaattori 
Asiakas asiantuntijuus 

ja osallisuuden 

toteutuminen 

PTH 

- terveydenhoitaja 

- neuvolan lääkäri 

- sairaanhoitaja 

- puheterapeutti 

- fysioterapeutti 

- toimintaterapeutti 

 

Vammaispalvelut 

- sosiaalityöntekijä 

- sosiaaliohjaaja 



Toimiala/Ammatti Nimi Puhelinnumero 

Varhaiskasvatus 

Perusopetus 

Aamu- ja iltapäivätoiminta: 

2.Asteen koulutus: 

Perusterveydenhuolto: 

Erikoissairaanhoito: 

Vammaispalvelut: 

Lapsiperheiden sosiaalipalvelut: 

Kela/terapiat: 

Erityislapsiperheen ympärillä voi toimia monitoimijaverkosto. Oheiseen kaavakkeeseen voit kirjata erityislastasi ja -perhettäsi 

ympäröiviä keskeisiä toimijoita. 

Lapsen nimi:    Vanhempi/perhe: 

2. Lapsen kasvu- ja kehitysympäristö/monitoimijaverkosto          Erityislapsiperhettä ympäröivä monitoimijaverkosto –kaavake perheelle 

Erinomainen -hanke 



3. Erityislapsiperheen omaishoitotilanteen tunnistamisen työväline 

Kysymykset tunnistamisen tukena 
 

1. Onko lapsellasi pitkäaikaissairaus, vamma tai erityisen tuen tarve? 
 
2. Tarvitseeko lapsesi tavanomaista enemmän ohjausta ja apua arjen toimissa? 
 
3. Oletko usein huolissasi lapsestasi ja elämäntilanteestasi? 
 
4. Onko asiointisi sosiaali- ja terveydenhuollossa sekä virastoissa lisääntynyt?  
 
5. Pitääkö sinun ohjeistaa lapsesi tilaispäishoitajaa tavanomaista enemmän, 
kun et itse ole läsnä? 
 
6. Jäävätkö omat toiveesi ja tarpeesi taustalle? 
 
7. Oletko huomannut edellä mainittujen asioiden kuormittavan sinua 
erityislapsen vanhempana? 
 

Jos vastaat useampaan kysymykseen ”kyllä”, kyseessä voi olla erityislapsen omaishoitotilanne. 

ErinOmainen -hanke 



4.1 Omaishoidon tuen sopimus 
• Taustalla Laki omaishoidon tuesta (2.12.2005/937) 

  

• Omaishoidolla tarkoitetaan vammaisen, vanhuksen tai sairaan henkilön hoitamista omaisen tai 
muun läheisen henkilön avulla. 
  

• Omaishoidon tuki on kokonaisuus, joka koostuu hoidettavalle annettavista tarvittavista palveluista 
sekä hoitajalle annettavasta vapaasta, hoitopalkkiosta, ja omaishoitoa tukevista palveluista. 
 

• Omaishoidon tukea haetaan oman kunnan sosiaalitoimesta. Kunta tekee päätöksen omaishoidon 
tuesta ja siihen sisältyvistä palveluista. Omaishoidon tuesta kunta ja omaishoitaja tekevät yhdessä 
omaishoitosopimuksen, johon liitteeksi omaishoitaja, hoidettava ja kunta laativat hoito- ja 
palvelusuunnitelman hoidettavalle. 
 

• Omaishoidon tukeen sisältyy hoidettavalle: 

• omaishoito 

• hoito- ja palvelusuunnitelmassa määriteltävät sosiaali- ja terveydenhuollon palvelut 

• omaishoitajan vapaan ajaksi annettavat palvelut 

 

• Omaishoidon tukeen sisältyy omaishoitajalle: 

• hoitopalkkio 

• vapaa, jos hoito on sitovaa 

• eläke- ja tapaturmavakuutus  

• sosiaalipalvelut 

 
Lähde: STM Omaishoito https://stm.fi/omaishoito 
 

 

ErinOmainen -hanke 

4. Omaishoidon tuki 

https://stm.fi/omaishoito
https://stm.fi/omaishoito


 

4.2 Omaishoitoa tukevia palveluja omaishoidon tuen sopimuksen 

solmineille 
 

• Omaishoidon vapaat + palkkio 

• Omaishoitajan koulutus ja valmennus 

- tavoitteena tukea omaishoitajuutta sekä omaishoitajan 

- osaamisen kehittämistä ja valmiuksien ylläpitämistä 

omaishoitosuhteen aikana 

- omaishoitajalle vapaaehtoista 

- kunnan järjestettävää  

- täydentävänä esim. Omaishoitajaliiton Ovet + eOvet –valmennus 

• Hyvinvointi –ja terveystarkastukset  

 omaishoitajalle vapaaehtoista ja maksutonta.  

• Palveluopas omaishoitajille ja läheisille: 

 Palveluopas 2017-2018 omaishoitajille ja läheisille, selattava versio 
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4. Omaishoito:  

http://epaper.fi/read/3874/yNBPB7J3
http://epaper.fi/read/3874/yNBPB7J3
http://epaper.fi/read/3874/yNBPB7J3
http://epaper.fi/read/3874/yNBPB7J3
https://omaishoitajat.fi/palveluopas-2017-2018-omaishoitajille-ja-laheisille-ilmestynyt/
https://omaishoitajat.fi/palveluopas-2017-2018-omaishoitajille-ja-laheisille-ilmestynyt/
https://omaishoitajat.fi/palveluopas-2017-2018-omaishoitajille-ja-laheisille-ilmestynyt/


5. Erityislapsiperheitä tukevia palveluja 

• Kelan kuntoutuskurssit erityislasten vanhemmille 

• tukea omaishoitajan tehtävään ja omaan jaksamiseen 

• Lisätietoja: https://www.kela.fi/kuntoutus-ja-sopeutumisvalmennuskurssit 

• Omaishoitajaliitto 

• Ovet -valmennukset alueittain ja eOvet –verkossa:  
 https://omaishoitajat.fi/omaishoitajalle/ovet-valmennus/ 

• Palveluopas omaishoitajille ja läheisille: https://omaishoitajat.fi/palveluopas-2017-2018-
omaishoitajille-ja-laheisille-ilmestynyt 

• Lomaliiton tuetut lomat Lomaliitto https://www.lomajarjestot.fi/ 
• Hyvinvointiloma http://hyvinvointilomat.fi 

• Maaseudun Terveys- ja Lomahuolto ry http://www.mtlh.fi/ 

• Nasy naiset yhdessä ry https://www.nasylomat.fi/ 

• Solaris https://www.solaris-lomat.fi/ 

• Svenska Semesterforbundet https://www.semester.fi/start/ 

• Sosiaalihuoltolain mukaiset palvelut ja vapaat (sosiaalihuoltolaki 27 b §) 

• Kunta voi harkintansa mukaan myöntää vapaapäiviä ja virkistysvapaita myös muille kuin 
lakisääteiseen vapaaseen oikeutetuille omaishoitajille.  Hakemuksen voi tehdä oman kunnan 
sosiaalitoimesta  (Lähde: STM Omaishoito) 

• SPR Ensiapukurssit 

• https://www.suomenensiapukoulutus.fi/ensiapukurssit/avoimet?gclid=EAIaIQobChMIuOjz5azJ3Q
IVWqWaCh0E7QPAEAAYASAAEgLVxPD_BwE 

• Vertaistukiryhmät yli diagnoosi rajojen 

• Leijonaemot ry https://leijonaemot.fi/tapahtumat/luokka/vertaistukiryhmat/ 

• Kehitysvammaisten tukipiiri ry https://www.tukiliitto.fi/toiminta/perheet-ja-vertaistuki/vertaistuki/ 
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5. Erityislapsiperheitä tukevia palveluja 

Järjestöjen toiminnan tukimuotoina erityislapsiperheille ovat mm. hyvinvointi, koulutus, tiedotus, 
valmennus ja vertaistuki.  

 

• ADHD-liitto https://adhd-liitto.fi/ 

• Autismi –ja asbergerliitto https://www.autismiliitto.fi/ 

• HOPE https://hopeyhdistys.fi/ 

• Kehitysvammaisten tukiliitto ry https://www.tukiliitto.fi/ 

• Kehitysvammaisten liitto https://www.kehitysvammaliitto.fi/ 

• Lasten omaishoitajat ry https://www.facebook.com/lastenomaishoitajatry/ 

• Leijonaemot ry https://leijonaemot.fi/ 

• Mannerheimin lastensuojeluliitto  https://www.mll.fi/ 

• Omaishoitajaliitto https://omaishoitajat.fi/ 

• Perhehoitoliitto https://www.perhehoitoliitto.fi/ 

• Sosiaali-ja terveysyhdistykset https://www.kansalaisyhteiskunta.fi/jarjestohakemisto/sosiaali-
_ja_terveysyhdistykset 

• Suomen vammaisurheilu ja –liikunta VAY ry , https://www.vammaisurheilu.fi/uutinen/2531-
vau-n-valtti-ohjelma-auttaa-vammaisia-lapsia-liikunnan-pariin 

• VAMLAS https://www.vamlas.fi/ 

• Kuulovammaisten Lasten Vanhempien Liitto ry http://www.klvl.org/ 

• Näkövammaisten keskusliitto https://www.nkl.fi/fi/etusivu 
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5. Erityislapsiperheitä tukevia palveluja 

 

• Sosiaaliturva ja etuudet 

• Järjestöjen sosiaaliturvaopas 2018 https://sosiaaliturvaopas.fi/ 

• Palvelupolkumalli https://www.palvelupolkumalli.fi/ 

• Ohje Kelan alle 16-vuotiaan vammaistuen hakemiseen 
https://www.google.fi/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=2&cad=rja&uact=8
&ved=2ahUKEwjK2Jn1kKbdAhXEhSwKHbuKBo8QFjABegQICBAC&url=https%3A%
2F%2Fwww.kela.fi%2Fdocuments%2F10192%2F3240852%2FAlle%252016-
vuotiaan%2520vammaistuki.pdf&usg=AOvVaw0tQceIVkjW3goz21YFTb9J 

 

• Palvelusuunnittelun tueksi perheelle ja ammattilaiselle 

• Hyvän elämän palapeli https://www.kehitysvammaliitto.fi/hyvan-elaman-palapeli-
julkaistu/ 

• SPIRAL –peli kielelliset vaikeudet – perhe  
http://hankkeet.kuntoutussaatio.fi/spiral/tulosta-peli/ 

 

• Perhettä tukevia vinkkejä 

• Arvolisäveroton sosiaalipalvelu esimerkiksi siivouspalvelu 
https://www.vero.fi/yritykset-ja-yhteisot/tietoa-
yritysverotuksesta/arvonlisaverotus/yksityisten_sosiaalihuoltopalvelujen_ar/ 
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6. Erityislapsen vanhemmuuden ja ansiotyön yhteensovittaminen  

• Oppaat Ansiotyö ja omaishoito tietoa läheistään hoitaville ja Ansiotyö ja omaishoito tietoa 

työnantajille, jotka kehitetty Lamppu-kumppanuushankkeessa 2012-2015  

• Ansiotyö ja omaishoito -opas työntekijälle  

• Ansiotyö ja omaishoito -opas työnantajalle  

• ansiotyö ja läheisen hoitaminen -asiaa pähkinänkuoressa  

• Ansiotyö ja omaishoito-video  

 

• Lyhytaikaisia ratkaisuvaihtoehtoja voivat olla  

• palkaton vapaa 

• Kelan erityishoitoraha 

• osittainen työaika  

• etätyö 

• Pitempiaikaisia ratkaisuvaihtoehtoja voisivat olla  

• sosiaalihuoltolain mukaiset peruspalvelut 

• toimiva aamu-ja iltapäivähoito  

• tarpeen mukainen ilta-ja viikonloppuhoito ikää ja diagnoosia katsomatta. Huomioitava 

fyysisen ympäristön soveltuvuus erityislapsen ja henkilöstön tarpeisiin 

• loma-ajanhoito (myös ns. nepsylapsille) 

• riittävä tuki ja avustajapalvelut varhaiskasvatuksessa ja koulussa (avustajalle riittävä 

koulutus ja osaksi erityislapsen monitoimijaverkostoa) 

• palveluasuminen (kotona tai tilapäishoitoyksikkö) 

• hyvä ja joustava työnantaja ja työyhteisö 

ErinOmainen -hanke 

http://www.mikkelinseudunomaishoitajat.fi/@Bin/188186/Lamppu_kumppanuushanke_opas_tyontekijat_A5_web.pdf
http://www.mikkelinseudunomaishoitajat.fi/@Bin/188186/Lamppu_kumppanuushanke_opas_tyontekijat_A5_web.pdf
http://www.mikkelinseudunomaishoitajat.fi/@Bin/188186/Lamppu_kumppanuushanke_opas_tyontekijat_A5_web.pdf
http://www.mikkelinseudunomaishoitajat.fi/@Bin/188183/Lamppu_kumppanuushanke_opas_tyonantajat_A5_web.pdf
http://www.mikkelinseudunomaishoitajat.fi/@Bin/188183/Lamppu_kumppanuushanke_opas_tyonantajat_A5_web.pdf
http://www.mikkelinseudunomaishoitajat.fi/@Bin/188183/Lamppu_kumppanuushanke_opas_tyonantajat_A5_web.pdf
http://www.mikkelinseudunomaishoitajat.fi/@Bin/194629/Lamppu_kumppanuushanke_tyonantaja_esite_99x210_web.pdf
http://www.mikkelinseudunomaishoitajat.fi/@Bin/194629/Lamppu_kumppanuushanke_tyonantaja_esite_99x210_web.pdf
http://www.mikkelinseudunomaishoitajat.fi/@Bin/194629/Lamppu_kumppanuushanke_tyonantaja_esite_99x210_web.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=rz0PYwCJTPI
https://www.youtube.com/watch?v=rz0PYwCJTPI
https://www.youtube.com/watch?v=rz0PYwCJTPI


”Ihanaa, mä oon 37 

vuotias ja mulla on 

tänä kesänä 

ensimmäinen 

palkallinen kesäloma!” 

”Mulle on tarjottu 3-4 vakituista 

työsuhdetta. En ole voinut ottaa 

niitä vastaan erityislapsen takia. 

Teen kesät töitä ja talvet olen 

kotona lapseni kanssa” 

”Käyn töissä ja lapselleni on 

järjestynyt avustaja, joka on 

lapseni kanssa niin kotona kuin 

koulussa sillä aikaa. Tästä 

palvelusta olen erittäin 

kiitollinen.” 

 Mä haluaisin töihin, mutta en tiedä, 

mihin laitan lapseni koulujen loman 

ajaksi. Lapsellani on Asperger 

oireyhtymä ja loma-ajanhoito on 

kuulemma vaan tarkoitettu niille 

lapsille, joilla on kehitysvamma 

diagnoosi.” 

6. Erityislapsen vanhemmuuden ja ansiotyön yhteensovittaminen  

 Ote erityislasten vanhempien äänestä 

= kahden työn tekijät 

ErinOmainen -hanke 

”Mulla on mahdollisuus käydä 100 % 

töissä, koska lapseni on koulussa ja 

aamu- ja iltapäivähoidossa, Myös 

loma-ajanhoito on järjestynyt 

lapselleni, jolla olla on keva 

diagnoosi.” 



6. Erityislapsen vanhemmuuden ja ansiotyön yhteensovittaminen  

      Ote erityislasten vanhempien äänestä 

Vaihtoehtona osa-

aikatyö, josta pieni palkka 

ja lomat ei kerry. Valtio 

tukee erityislapsen 

vanhempaa 

”osatyökykyisen” 

statuksella 

Koen, että 

työssäkäynti on  

voimauttavaa. 

Voimavarat eivät riitä 

toisen työn tekemiseen 

erityislapsen 

omaishoidon työn 

lisäksi 

ErinOmainen -hanke 

Koettiin, että taloudellinen 

tilanne ei kestä sitä, että 

maksamme erillisestä 

lastenhoidosta vielä aamu- ja 

iltapäivähoitojen lisäksi, jotta 

työssäkäynti mahdollistuu 
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Liite 6.2 Kooste erityislapsen vanhemmuus/omaishoitajuus ja ansiotyön yhteensovittaminen, 
kehittäjäasiakkaiden ääni 
 
 
Lapsen elatuksesta annetun lain mukaan vanhemmilla on velvollisuus elättää alaikäistä lastaan. 
Lähtökohtaisesti lapsen oikeus saada elatustaan vanhemmiltaan päättyy, kun hän täyttää kahdeksantoista 
vuotta (Laki lapsen elatuksesta 1-4§, 704/1978, Finlex). Elatusvelvollisuus koskee myös erityislasten 
vanhempia.  
 
Erityislapsen omaishoidon ja ansiotyön yhteensovittaminen on käytännössä hyvin monimuotoista ja vaatii 
jokaisen omaishoitoperheen kohdalla yksilöllistä räätälöintiä. Erityislapsen vanhemman ansiotyö voi olla 
osa- tai kokoaikaista, päivä- tai vuorotyötä. Jokainen vaihtoehto kuitenkin tuo omat haasteensa 
omaishoidon ja ansiotyön yhteensovittamiseen.  
 
Ansiotyössä käyvistä erityislapsen omaishoitajista voidaan hyvin käyttää termiä ”kahden työn tekijät”. 
Erityislapsen omaishoitotilanne jatkuu yleensä vuosia, kunnes lapsi täyttää 18 vuotta, usein pidempäänkin. 
Merkittävää siis on, kuinka vanhemman työssäkäynti mahdollistuu tuona aikana ja mitkä seuraukset lapsen 
omaishoitajuudella on vanhemman omaan työuraan ja elämään, kuten ammattitaidon säilyminen ja oman 
eläkekertymän karttuminen. Synkkiä uhkia ovat erityislapsen vanhemman syrjäytyminen työelämästä ja 
heikko taloudellinen tilanne.  
 
Erityislasten omaishoitoperheissä heikko taloudellinen tilanne on näkyvissä jo tällä hetkellä. Kelan tekemän 
tutkimuksen mukaan suurin osa perustoimeentulotukea saavista omaishoitajista oli lapsiperheitä (Korpela 
2018, Mitä omaishoitoperheeseen kuuluu?). Perustoimeentulotukea saavista omaishoitajista 78% oli naisia. 
Merkittävää oli, että tämän joukon suurin edustus oli ikäryhmässä 35-44 vuotta eli ns. työuran 
parhaimmassa vaiheessa olevia. Jo vuonna 2014 Kelan omaishoitajille tekemän kyselytutkimuksen (Haataja 
A. ym) tulokset kertoivat samaa: omaishoidossa oleva lapsi on useimmiten kehitysvammainen ja 
omaishoitajana toimii lähes aina äiti (91 %). Lasten omaishoito poikkeaa muista omaishoitotilanteista: usein 
kyse on tavallisesta lapsiperheestä, jossa on muitakin hoivan tarpeessa olevia lapsia. Omaishoidosta 
maksettavaa palkkiota pidettiin toimeentulon kannalta merkittävänä. Valtaosa hoitajista (62%) on 
työssäkäyviä. Työn ja omaishoidon yhdistäminen voi kuitenkin olla vaikeaa ja osa omaishoitajista on 
joutunut jopa jäämään pois työelämästä. 
 
Omaishoidon tuen kehittäminen voi osaltaan ratkaista erityislasten omaishoitajien ja 
ansiotyönyhteensovittamista.  Palkkatulojen väheneminen omaishoitajuuden myötä voi vaikeuttaa perheen 
toimeentuloa monella tavalla, pahimmillaan johtaa taloudellisiin vaikeuksiin, lapsiköyhyyteen. Täten 
omaishoidon tuen palkkioiden nostaminen helpottaisi suoraan erityislapsiperheen taloudellista stressiä. 
Omaishoitajuuden vahvempi arvostaminen ja esim. rinnastaminen hoitotyötä ammatikseen tekeviin kuten 
lastenhoitaja/lähihoitaja, jolloin ammatillisuuden kautta tuleva sujuvuus (sairauspoissaolot jne.), 
työkokemus ja palkkaus osaltaan tukevat omaishoidon kokonaisuutta. 
 
ErinOmainen-hankkeen on koostanut kehittäjäasiakkaiden (ks. liite2.3a Kooste ErinOmainen-hankkeen 
kehittäjäasiakasryhmän toiminnasta ja liite 2.3b Kooste ErinOmainen-hankkeen kehittäjäasiakasryhmän 
äänestä) kanssa ratkaisu- ja kehittämisehdotuksia, joilla ansiotyön ja omaishoitajuuden yhteensovittaminen 
helpottuisi erityislapsiperheessä: 
 
Erityislasta tukevia asioita vanhemman ansiotyön ulkopuolella: 

 toimiva aamu- ja iltapäivätoiminta, lapsen iästä ja diagnoosista riippumatta 

 ilta- ja viikonloppuhoito, lapsen iästä ja diagnoosista riippumatta.  
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 riittävä tuki ja avustajapalvelut varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa (avustajien riittävä 
koulutus ja osallisuus erityislapsen monitoimijaverkostoon) 

 loma-ajanhoito myös ns. nepsylapsille 

 Maksutonta lastenhoitoapua, joka mahdollistaa työssäkäynnin ja opiskelun. Esimerkiksi ns. 
”normilapsiperheessä” vanhempien ei tarvitse enää 10-vuotiaalle lapselle järjestää ja maksaa 
hoitoa työvuoron ajaksi 

 erityislapsen palveluasuminen kotona ja hoitoyksikössä 

 sosiaalihuoltolain mukaisten peruspalvelujen toimivuus 

 

Vanhemman ansiotyössä erityislapsen vanhemmuutta tukevia seikkoja: 

 päivätyön mahdollistaminen erityislapsen vanhemmalle 

 liukuva työaika 

 etätyön mahdollisuus 

 työaikapankki 

 työnantajien ymmärryksen lisääminen erityislapsen vanhempaa kohtaan erityislapsesta johtuvien 
erilaisten käyntien vuoksi työpäivän aikana 

 tiedon lisääminen työpaikoilla erityislapsiperheen arjesta ja sen tuomista haasteista ”kahden työn 
työntekijänä” 

 

Muita erityislapsen omaishoitoa ja ansiotyön yhteensovittamista tukevia seikkoja: 

 Kelan erityishoitorahan kriteerien laajentaminen kattamaan kaikki erityislapset 

 Omaishoidon tuen palkkion nostaminen, jotta se taloudellisesti mahdollistaa erityislapsen 
pääsääntöisenä omaishoitajana olemisen/osa-aikaisen ansiotyön tekemisen  

 Ansiotyössä käyvän erityislapsen omaishoitajan työajan mahdollistaminen tössäoloajaksi!  

 TE-toimistolle lisää tietoa erityislapsen vanhemmuudesta ja omaishoitajuudesta  ymmärryksen 
lisäämiseksi 

 Erityislapsiperheelle riittävää tukea, että vanhemmilla jää voimavaroja myös työvuoron jälkeiseen 
vapaa-aikaan 

 Huomio siihen, että kyseessä ovat ”kahden työn työntekijät”! Kenen vastuulla järjestää ja 
mahdollistaa erityislapsen vanhemman työssäkäynti, onko se vanhemman, kunnan vai maakunnan? 

 
ErinOmainen-hanke on koostanut yhdessä kehittäjäasiakkaiden kanssa koosteen liittyen perhevapaisiin. 
Kooste lähetettiin Leijonaemot ry:lle, joka käytti sitä pyydetyn puheenvuoronsa tukena 
perhevapaajärjestelmän uudistamista koskevassa kuulemistilaisuudessa Sosiaali- ja terveysministeriössä 
21.12.2017. Oheisessa liitteessä hankkeen kooste. 
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Kainuun sosiaali- ja  
terveydenhuollon kuntayhtymä 
 
 
 

 
 

 
 

Kuulemistilaisuus 
perhevapaista 
 
 
 
21.12.2017 klo 11.30-
13.00 
 
 
 

 
 

 

 
Liite 1 
 
ErinOmainen-hankkeen näkökulma perhevapaiden uudistamiseen erityislasten omaishoitoperheiden 
osalta 
 
Tavoitteena mahdollistaa molempien erityislasten vanhempien työssäkäynti/ opiskelu 
 
– Sopimus ja ne, jotka eivät tukea saa  
 
– Aamu- ja iltapäivähoito: yksilö- ja perhelähtöinen huomioiden erityislapsen/lapsien  ikä ja  hänen/heidän 
tuen tarpeet 

 
– Työssäkäynnin ja opiskelun vaikutukset erityislapsen vanhemman hyvinvointiin ja terveyteen, 
kustannusvaikutukset, syrjäytymisriski pienenee 

 
– Ensisijaisesti kotiin annettavat palvelut esim. infektioaltis erityislapsi 

 
– Tilapäishoito 24/7 vrk, joka mahdollistaa erityislapsen vanhemman/vanhempien osallistumisen 
työhön/opiskeluun, etenkin 3 vuorotyötä tekevät 

 
– Joustava työaika Kelan tuki ansiomenetykseen palkkatulojen perusteella ja ns. perustuki oltava 

 
– Työelämän ja oppilaitoksien riittävä tiedottaminen erityislapsen omaishoitoperheestä 

 
– Kuntouttavan päivähoidon ja muiden palvelujen jatkuminen myös perusopetuksen alkaessa huomioiden 
erityisesti myös ne, joilla ei ole keva dg 

 
– Tämän hetkisten perhevapaiden toteuttamiseen ja tulevaisuudessa tulisi kunnalle antaa sanktio, jos ei 
toteuta lain velvoittamia palveluja ja järjestelyjä perheelle 
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Lähde: Korpela Tuija 2018.Tutkija Kelan tutkimusryhmä. Käyttääkö omaishoitaja perustoimeentulotukea?  
Mitä omaishoitoperheeseen kuulu? -seminaari 8.3.2018 Slider share 16/25 
 

 

 

 

 

 

 

 

Lähde: Korpela Tuija 2018.Tutkija Kelan tutkimusryhmä. Käyttääkö omaishoitaja perustoimeentulotukea? 
Mitä omaishoitoperheeseen kuulu?-seminaari 8.3.2018 Slider share 13/25 

 

Haataja A, Airio I, Saarikallio-Torp M ja Valaste: Linkki tutkimukseen: https://www.kela.fi/-/omaishoidon-
palvelut-eivat-aina-vastaa-lapsiperheiden-tarpeisiin 

http://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1975/19750704 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.kela.fi/-/omaishoidon-palvelut-eivat-aina-vastaa-lapsiperheiden-tarpeisiin
https://www.kela.fi/-/omaishoidon-palvelut-eivat-aina-vastaa-lapsiperheiden-tarpeisiin


Liite 6.3 Kooste kehittäjäasiakkaiden äänestä koskien 

erityislasten omaishoitajien kuntoutuskursseja 

Anja Juntunen, projektipäällikkö 
Minna Leinonen, projektisuunnittelija 

4.10.2018 ErinOmainen -hanke 

OSSI-hanke 



Miksi tämä Lync-palaveri? 

 
• Selvitetään mahdollisuuksia Kelan ja Kainuun soten yhteistyölle 

järjestää lasten omaishoitajille suunnattuja kuntoutuskursseja 
omaishoitajien hyvinvoinnin ja terveyden tukemiseen Kainuussa / 
lähellä Kainuuta 

 

• Kehittäjäasiakkaat: 

– osallistuminen kuntoutuskursseille heikkoa, koska  vaikeuksia 
siinä, missä hoidettava (=erityislapsi) on kuntoutuskurssin ajan) 

– huoli perheen muista lapsista kuntoutuskurssin ajan (esim. yh-
vanhempi) 

ErinOmainen -hanke 



Kehittäjäasiakkaiden näkökulma kuntoutuskurssien 

toteuttamiseen 

• Toteutus: 

– Erityislapsen omaishoitaja osallistuu / osallistuu puolison 
kanssa. Lastenhoito järjestetään kotona/ muualla, missä? 

– Koko perhe osallistuu kuntoutuskurssille, jossa lastenhoito 
järjestetty, ammattitaitoinen henkilökunta 

• Paikka: 

– Avokuntoutus + laitoskuntoutus + etäkuntoutus 

– Laitoskuntoutus (omaishoitaja + puoliso molemmat 
mukana) 

– Avokuntoutus + etäkuntoutus 
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Kehittäjäasiakkaiden näkökulma kuntoutuskurssien 

toteuttamiseen 

• Ajankohta: 

– Kaksi jaksoa 

– Loma-aikana (esim. syys/talvi/kesäloma) 

– Viikonloppu 

– Arkipäivisin avokuntoutuksen muodossa 
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Erityislasten oh kuntoutuskurssien sisältö 

• Omaishoitajan oman vapaa-ajan mahdollistuminen 

• Puolison kanssa kahdenkeskinen aika 

• ”Niksi-tunti ja ”Kysely-tunti” 

• Kuntoutujien ennakkotietojen hyödyntäminen sisällön suunnittelussa  

• Etäkuntoutuksessa asiantuntijoiden luennoista videotallenne, jonka 

voi tarpeen mukaan katsoa jälkikäteen 

• Erilaiset asiantuntijoiden luennot 

– Psykologi: oma jaksaminen, tunteiden hallinta 

– Fyysisen toimintakyvyn ylläpito: jumppa + kuntoilu 
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• Toteutus viikonloppuna ja pitkän välin seurantajakso sen jälkeen. 

Kuntoutuksesta pitäisi saada sysäys arjen ”muuttamiseen”, jotta 

kuntoutus ei jäisi vain  yhden viikonlopun ”terhakoitumiseksi” 

• Kuntoutuksen ei tule olla sellainen, että se aiheuttaa osallistujille 

lisäkuormitusta 

• Kuntoutuksen tulisi olla maksuton, ei omavastuuta. Jos maksu 

peritään, niin tulisi olla tulosidonnainen 

Erityislasten oh kuntoutuskurssien sisältö 

ErinOmainen -hanke 



Yhteenveto 

• Kela pyysi ErinOmainen-hankkeen kehittäjäasiakasryhmän koosteen 

seuraavan suunnitelmakauden suunnittelu- ja kehittämistyön tueksi lasten 

omaishoitajien kuntoutuskursseihin liittyen. ErinOmainen-hanke lähetti 

Kelalle koosteen keväällä 2018 

 

• Palaverissa Kelan kuntoutussuunnittelija Pirjo Tikka ja Kainuun soten vs. 

perhepalvelujohtaja Anna-Liisa Kainulaiseen sopivat keskinäisestä 

yhteydenotosta myöhemmin liittyen lasten omaishoitajien 

kuntoutuskursseihin Kainuussa. 

 

• Lisäksi Kela toivoi lasten omaishoitajat kuntoutuskurssien suunnittelu- ja 

kehittämistyöhön mukaan järjestötoimijoita, joilla kosketuspinta erityislasten 

omaishoitoperheisiin. Hanke vastasi Kelan konsultaatiopyyntöön ja informoi 

Kelaa hankkeen yhteistyökumppaneiden yhteystiedoilla. 
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